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M yten om Patton, eller måske snarere 
myterne, for myten er forskellig fra U S A  
til Europa, kan med en nødvendig forenk
ling koges ned til, at Patton i U S A  betrag
tes som en helt med enkelte store, men ikke 
utilgivelige menneskelige fejl, mens forhol
det i Europa nok nærmest er omvendt. I 
vor verdensdel anskues Patton oftest som 
en brovtende cowboy i generaluniform, en 
fascist i de allieredes rækker af ubesmit
tede helte med Montgomery i toppen.

1 Ladislas Faragos gennemarbejdede bio
grafi, »Patton: Ordeal and Trium ph«, nu
anceres billedet af Patton væsentligt, og 
både manuskriptf or fatterne Francis Ford 
Coppola (der skrev sin version allerede i 
1966) og Edmund H . North (der omar
bejdede og afrundede Coppolas manuskript 
to år senere) og Franklin J. Schaffner har 
i vid udstrækning benyttet Faragos mur
stensbiografi som kilde, og det meste af 
filmen er en nuanceret portrættering af et 
særegent menneske, der ikke umiddelbart 
kan indpasses i vore vante forestillinger om  
dit og dat. Det kan indvendes, at filmen af 
og til måske kæntrer og tangerer det unu
anceret heltedyrkende, men det gøres un
der alle omstændigheder med talent, og 
det er ofte tilgiveligt, fordi filmen anskuer 
verdenskrigen med Pattons øjne. For ham  
var verdenskrigen ikke så meget en tragisk 
begivenhed af enorme dimensioner, som 
den var hans endelige mulighed for at m a
nifestere sit specielle talent som kriger. 
Romantisk anskuede han krig som den 
mest ærefulde beskæftigelse overhovedet, 
og hans holdning til »the noble art of war- 
fare« var ikke ulig vore dages grasserende 
revolutionsromantik. Pattons storhedsdrøm
m e hørte hjemme i en anden og overfla
disk set mere ukompliceret epoke, hvor 
krigeren ikke var et nødvendigt onde, men 
tværtimod den overalt feterede.

K un i tid er filmens portræt begrænset, 
og kun på overfladen ligner den en krigs
film . Der er meget »show« i filmen, for 
Patton elskede dette og var næppe altid 
selv i stand til at skelne, hvornår han dybt 
mente en ting og hvornår der blot var tale 
om en »put on«. Indledningen er magt
fuld manifestation af dette. I et par minut
ter fyldes lærredet af det amerikanske flag 
(m an kan nå at tælle de 48 stjerner), så 
kommer fra baggrunden general George S. 
Patton frem mod os indtil han fylder hele 
lærredet, og i en næsten fem minutter lang 
tale til soldater, vi ikke ser, og til os, præ
senteres vi for Pattons krigsfilosofi. Scenen 
er en fremragende montage af totalbilleder 
vekslende med halvtotaler, nærbilleder og 
supernære indstillinger. Næsten alt der kan 
siges om Pattons ydre figur er med i dette 
»coup de théåtre«. På mesterlig vis visuali
serer Schaffner her Pattons (og sin egen) 
sans for begavet showmanship.

Visuelt er filmen i det hele taget ofte en 
nydelse at overvære. Billedkompositionerne

er oftest meningsfyldte og æstetisk velfor
mulerede, om end man ofte savner den 
sært poetiske rumfornemmelse som Schaff
ner så meningsfyldt har givet os i »R idde
ren fra Norman diet« og »Abernes planet«. 
»Patton: Pansergeneralen« er i langt høje
re grad koncentreret om mennesker end 
om figurer i et landskab, og den er først 
og fremmest koncentreret om George C. 
Scotts fremstilling af Patton. M eget smukt 
formulerer Scott i sin præstation Pattons 
på en gang komplekse og enkle sind, der 
inden for sin tydelige begrænsning rumme
de så mange modstridende elementer: det 
jordnære (tydeligst eksemplificeret i Pat
tons saftigt bramfrie sprogbrug) kontraste
ret med den anakronistiske drøm om gloire 
(præcist visualiseret i sekvensen, hvor Pat
ton fortæller en gruppe journalister om  
Karthagos krige, patetisk i sekvensen, hvor 
Patton enetaler om fordums hyldest af 
helte). Scott præstation er for mig en ene
stående humanisering, og det er den defi
nitive afsked med myten Patton til fordel 
for en flere gange bevægende portrættering 
af et menneske, som jeg næppe ville bryde 
mig om at være i stue med alt for ofte, 
men som trods alt kan gøre krav på vor 
medfølelse -  om end næppe på vor re
spekt. En parallel kan måske bedst hentes 
fra litteraturen, fra Ray Bradburys sære og 
poetiske og gribende lille fortælling om det 
kæmpestore, forhistoriske havdyr, der ene 
af sin race har fået lov til at overleve 
mange årtusinder efter artens uddøen og 
som tålmodigt, år efter år har sukket efter 
sin mage og en dag endelig tror at have 
fundet hende ved at lytte til et fyrtårns 
advarende, hæse signal til natlige skibsfa
rende -  og som til slut må gå til grunde 
ved det endelige møde med en anden tids
alder. Patton burde aldrig være født i det 
tyvende århundrede, men evolutionen er 
generøs og tålmodig og giver plads til 
mange fejltrin, og Patton var langt fra det 
største.

Der er små fejl ved filmen (andre har 
gjort dem langt større, end jeg synes det 
rim eligt): af og til kniber det for Schaff
ner og Scott at holde sammen på filmens 
mange hændelsesforløb, slagscenerne er 
ikke så sigende, som Schaffner har tænkt 
sig dem, Montgomery er for stærkt karike
ret (her eksploderes myten ikke), og det 
kan kun delvis forklares med, at filmen ser 
begivenhederne med Pattons øjne. Generelt 
er filmen dog et velafbalanceret portræt af 
et menneske »out of place, out of time« 
(Schaffners egen præcise karakteristik af 
den tematiske fællesnævner for hans film ), 
og det afrundede og afbalancerede skyldes 
ikke frygten for det kontroversielle, kun 
frygten for ensidigheden, som den kommer 
til udtryk i den mest primitive holdning: 
at Patton var soldat, at han elskede krigen, 
at han derfor var fascist og ikke værd at 
beskæftige sig med. Per Calum
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